Lời cảnh báo của Hưng Đạo Đại Vương đã đúng. Sách Đại Việt sử ký toàn thư (Toàn thư) đã chép sự kiện khi quân Mông - Nguyên chiếm đóng Long

Đền thờ và khu lăng mộ các vua Trần, xã Tiến Đức (Hưng Hà).

Ảnh minh họa

Hung đã phá hủy toàn bộ hành cung và các lăng tẩm. Ghi chép về sự kiện ngày 17 tháng 3 năm Mậu Tý (1288) Thượng hoàng Thánh Tông và vua Trần Nhân Tông đem các tướng giặc bị bắt về làm lễ dâng thangka ở Long Hưng, sách Toàn thư cho biết: "Trước đó, quân Nguyên đã khai quật Chiêu miếu (lăng Trần Thái Tông) muốn phá đi, nhưng không phạm được tới quan tài...".

Điều đáng nâng niu, trân trọng hơn cả là những lễ tục cổ được coi là di sản văn hóa thời Trần tại lễ hội đền Trần mang những giá trị đặc biệt không nơi nào có được đã ngày càng tỏa sáng để thắp sáng thêm niềm tự hào của miền quê phát nghiệp đế vương và là nơi đặt tôn miếu của triều Trần.

NGUYỄN THANH
(Kiến Xương)

Công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn của Công ty TNHH Nhựa Cotec được nhận quà trong chương trình "Tết sum vầy" xuân Quý Mão 2023

# Tết sum vầy cho người lao động

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đang đến rất gần. Những ngày này, các cấp công đoàn trong tỉnh đã và đang tổ chức nhiều hoạt động chăm lo tết cho người lao động (NLD) thông qua chương trình "Tết sum vầy" với phương châm tất cả đoàn viên, NLD đều có tết.

Với phương châm "Ở đâu có đoàn viên, NLD khó khăn, ở đó có tổ chức công đoàn", Công đoàn Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh đã chỉ đạo các công đoàn cơ sở quan tâm, chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, NLD. Ông Trần Đức Hiến, Chủ tịch Công đoàn Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh cho biết: Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Công đoàn Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh tổ chức 6 chương trình "Tết sum vầy" với chủ đề "Tết sum vầy - xuân gắn kết", tổ chức bữa cơm sum vầy cùng đoàn viên, NLD và trao gần 2.600 suất quà cho đoàn viên ở 46 công đoàn cơ sở với tổng số tiền hơn 2,2 tỷ đồng. Đây là hoạt động ý nghĩa, tạo không khí vui tươi, đầm

ấm cho đoàn viên, NLD có hoàn cảnh khó khăn dịp tết đến, xuân về.

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, chương trình "Tết sum vầy" được triển khai ở cả 3 cấp công đoàn. Riêng Liên đoàn Lao động tỉnh, liên đoàn lao động các huyện, thành phố và công đoàn các ngành tổ chức 75 chương trình "Tết sum vầy", phần lớn tập trung tại các doanh nghiệp. Đến nay, đã trao tặng hơn 10.600 suất quà tết cho đoàn viên, NLD với tổng kinh phí hơn 9,8 tỷ đồng.